Pillio riaffiora tra i civilisti che non sono di osservanza accursiana. Negli ambienti orleanesi, dove sappiamo quanto lo spirito d'indipendenza sia acceso «nei confronti di quell'Accursio che invece pesò come un macigno sulla dottrina italiana» – secondo l'efficace espressione di Ennio Cortese⁹ – la *quaestio* pilliana è citata espressamente nel commentario al Codice di Jacques de Revigny (aa. 1230/1240-1296), apposto alla 'famigerata lex' 'Si quis nolente' [Cod. 2.18(19).24]¹⁰. Dopo

⁸ Cfr. A. BELLONI, *Le questioni civilistiche del secolo XII. Da Bulgaro a Pillio da Medicina e Azzone*, Frankfurt am Main, 1989 (Ius Commune. Sonderhefte, 43), p. 38.

⁹ Cfr. E. CORTESE, *Le Grandi Linee della Storia Giuridica Medievale*, Roma, 2000, p. 370.

¹⁰ La *Lectura Codicis* è tra le poche opere a stampa del Revigny ma circola, nell'unica edizione parigina del 1519, sotto il nome di Pierre de Belleperche (rist. anast. Bologna, 1967). Maggiori ragguagli in F. SOETERMEER, s.v. *Revigny (de Revenneio, de Ravigneio) Jacques de*, in *Dictionnaire historique des juristes français (XII^e-XX^e siècle)*, publié sous la direction de P. ARABEYRE, J.-L. HALPERIN, J. KRYNEN, Paris, 2007, p. 664. Il testo di nostro interesse è il seguente, [Cod. 2.19(19).24]: «Super l. ista oritur questio sabbatina, sed non habes eam hic, sed sumpta est in questionibus sabbatinis. Pone Titius non vult soluere tributum pro domo sua. Venerunt exactores tributi et volunt destruere domum suam. Dicit Titius: 'destruatis domum meam secure, non curo'. Dixit vnus qui erat amicus Titii: 'domini non destruatis domum Titii quia ego soluam tributum vobis pro eo'. Dicit Titius: 'nolo quod tu soluas pro me, permittas eis facere quod velint'. Et sic, eo reclamante, soluit ille amicus Titii pro Titio, et non est eius domus destructa. Nunquid habebit nego. gest. act.? Tota die accidit ille casus in simili vbi aliquis passus est grave damnum quia non vult soluere aliquid. Dicit alius amicus eius parti aduerse: 'ego accipiam supra me, si ipse non soluat ego soluam'. Et alius dicit: 'nolo quod tu soluas pro me'. Nunquid haberet ille qui soluit actionem nego. gest.? Videtur casus huius l. quod non debeat habere. Ista l. non deteminat questionem istam indubitanter. Vbi motus calore iracundie reclamaret, non credo quod sua reclamatio operaretur, argumentum ff. de resti. in inter. (*rect. De regulis iuris*), l. Qui calore (*Dig. 50.17.48*) et ff. de pub., l. Licitatio (*Dig. 39.4.9*). Item vbi verteretur gravis iactura et amissio rerum suarum, non videtur sane mentis. Vnde non videtur quod impediatur actio nego. gesto. Nec l. ista loquitur in casu isto. Lex ista loquitur vbi volui gerere negocia tua et prohibuisti. Sed questio est vbi conueniebat destructio et grauis

l'esposizione della fattispecie, alla domanda cruciale «Nunquid haberet ille qui soluit actionem nego. gest.?»», Revigny avverte che la *lex* 'Si quis nolente' offre una risposta non incontrovertibile (*Ista l. non deteminat questionem istam indubitanter*). E fa seguire le *solutiones* note, facenti riferimento sia allo stato d'ira (*Vbi motus calore iracundie reclamaret, non credo quod sua reclamatio operaretur*), sia alla causa di necessità (*Item vbi verteretur gravis iactura et amissio rerum suarum, non videtur sane mentis*). Così che risulta da escludere l'applicazione della legge in argomento (*Vnde non videtur quod impediatur actio nego. gesto. Nec l. ista loquitur in casu isto*). Dove però si fa evidente l'interesse del Revigny per l'impostazione pilliana, è nella parte conclusiva del suo commentario. Qui si evidenzia il nucleo principale intorno a cui – come sappiamo – ruota l'*interpretatio* di Pillio: «Sed questio est vbi conueniebat destructio et grauis iactura rerum tuarum et solui pro te. Vnde non videtur impedi actionem nego. gest.». Revigny considera centrale il pericolo grave, a motivo del quale il *negotiorum gestor* interviene e da cui scaturisce la necessità di ammettere le azioni di tutela del gestore. Decisiva appare poi l'allegazione su cui poggia questa argomentazione, il passo del Digesto – *Dig. 26.5.12*¹¹ – che si chiude con la seguente considerazione: «aequum est prospicere nos etiam eis qui quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum». Più di un elemento colpisce qui l'attenzione. Innanzitutto, la citazione del lemma *furiosus* riferito però non al soggetto agente – come in Gio-

iactura rerum tuarum et solui pro te. Vnde non videtur impedi actionem nego. gest., arg. ff. de tuto. et curato. da. ab his, l. Is qui (*Dig. 26.5.12*)», *Petri de Bella Perthica Iuris vtriusque professoris subtilissimi Lectura... Codicis*, Parrhisiis, 1519, f. 89vb.

¹¹ *Dig. 26.5.12*: «His qui in ea causa sunt, ut superesse rebus suis non possint, dare curatorem proconsulem oportebit. 1. Nec dubitabit filium quoque patri curatorem dare. Nec dubitabit filium quoque patri curatorem dare: quamvis enim contra sit apud Celsum et apud alios plerosque relatum, quasi indecorum sit patrem a filio regi, attamen divus Pius Instio Celeri, item divi fratres rescripserunt filium, si sobrie vivat, patri curatorem dandum magis quam extraneum. Divus Pius matris querellam de filiis prodigis afmisit, ut curatorem accipiant in hac verba: 'Non est novum quosdam, etsi mentis suae videbuntur ex sermonibus compotes esse, tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut, nisi subveniatur is, deducantur in egestatem. eligendus itaque erit, qui eos consilio regat: nam aequum est prospicere nos etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum'».